§. LXI.

Præsulum Gallorum cavillationes circa hunc Canonem de auctoritate Pontificis.

Franciæ Præsules aliam proferebant Canonis normam, juxta quam illos, qui Sedis Apostolicæ auctoritate assumpti sunt, pro legitimis Episcopis habendos contendebant, quin tamen ulla fieret restrictio ad illos, qui auctoritate summi Pontificis fuerunt approbati: causabantur enim Galli, hujusmodi voces magis proprias esse, cum decedente etiam Pontifice semper Sedes Apostolica subsistat: addebant, sibi quoque videri, quod per solam mentionem de Romani Pontificis auctoritate a veri Episcopi conditione excludantur Timotheus, a Paulo creatus, & Polycarpus a Joanne constitutus, atque hodie tot Episcopi Græciæ; non tamen

Hist. Eccles. Tom. XLVI.

T men,

Sæcul. XVI.
A.C. 1563

men se recusare, inquiebant, ut etiam definiretur veros esse Episcopos, qui a Romano Pontifice assumuntur: quod vero ad ipsum Pontificem spectat, volebant, ut appellaretur *Rector*, non *Ecclesie universalis*, sed *Ecclesie Catholice*: quæ vox tametsi videretur idem valere, a compluribus tamen tanquam dubia repudiabatur, eoquod nomen *Catholicum* aptum etiam esset ad significandum *fratrem*, adeoque omnis Fidelium Episcopus dici quodammodo possit Episcopus *Ecclesie Catholice*. Nec his iidem erant contenti, insuper subjungere audebant, ejusmodi vocem in Conciliis non esse novam, cum in quinta Synodo generali collat. 5. dum adducuntur loca quædam ex operibus S. Augustini desumpta, transferrentur illinc voces, quæ sequuntur: *Augustinus Episcopus Ecclesie Catholice dixit*: porro ad id confirmandum notarunt, legi in S. Cypriano, quod is, cum in Ecclesie sinum quosdam, qui hæretici fuerant, reciperet, non solum præceperit, ut Cornelium esse Pastorem Ecclesie Catholice confiterentur, sed & adderent *id est Episcopus Universalis*, nam ille sanctus Martyr existimabat, a posteriori vocabulo auferri æquivocationem prioris: cum idcirco Romanus Pontifex videretur in Synodo Lugdunensi vocatus *universalis*, existimabatur

mabatur tamen, quod possit moderamen fieri, si diceretur, quod Papa totius Ecclesie Catholice Pastor existat.

Sæcul. XVI.
A.C 1563.

Denique circa has voces: *assumpti auctoritate Sedis Apostolicæ*, addendum proponebatur, *quæ auctoritas residet in Romano Pontifice*: porro utramque hujusmodi variationem obtineri posse ex parte Gallorum, Fuscararius non desperabat: verum hic Præsul Gallos in consilium haud vocabat, unde Lotharingius Cardinalis melius perspecto illorum genio declarabat, in hoc puncto nihil boni a Gallis sperandum.

§. LXII.

Legati hanc clausulam proponentibus Legatis aut tollere, aut explicare a Papa jussi.

Itaque Synodi Patres edocti hanc Gallorum declarationem, cujus præcipuus Architectus credebatur Lotharingius Cardinalis, die decima quinta Junii conventum cogebant, ut tandem in eo præfigerent diem, in qua Sessio tamdiu dilata denique celebraretur: assignabatur igitur dies decima quinta Julii.

Fallav. c. 5.
num. 7.
Viscont. pag. 66.

In eadem Congregatione Lunensis Comes rursus nomine Hispaniæ Regis petebat, ut ex decretis hæc verba: *Proponentibus Legatis aut auferrentur, aut*

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

saltem explicarentur: Is vero suam petitionem speciatim firmabat sequenti epistola, quam Pontifex re ipsa ad Legatos suos dederat, eosque hortabatur, ut Regi Catholico, ceterisque, qui ejusdem cum eo opinionis essent, hac in re satisfacerent. Hujus epistolæ certam notitiam habebat Comes, quamvis illa nondum Tridentum fuisset delata: erat autem illa his concepta verbis.

Quoniam hi Principes tantum instant, ut Synodus libertate fruatur, atque ipsis videtur per eas voces, proponentibus Legatis, nobis insciis appositas, adimi libertatem: ideo ne gravemini Patribus proponere, sive in generali cætu, sive in Sessione, nunquam mentis nostræ fuisse, ut per id libertas Synodo, sed confusio auferretur: quocirca per vos cunctis compertum, apertumque sit, Concilium liberum esse, quod si visum fuerit Synodo, memoratas voces declarandas, aut omnino tollendas esse, vos illi acquiescite, atque etiam scitote, quidquid hac in re Patres decernent, gratum nobis futurum, ac per id satisfactum iri, quo Principes omnes, populique cognoscant, velle nos, quod in nobis est, efficere, quo exitus obtineatur fructuosi Concilii, ac præsertim per probam, ac severam emendationem.

Ceterum cum Comes hujus epistolæ, cui illius petitio innitebatur, apographum

Sæc. XVI.
A.C. 1563.

graphum exhibere non posset, eo quod Patres illam nondum recepissent, hinc Comes non sine fastidio excipiebatur, ejusque postulatio fuit rejecta: eundem sæpius, frustra tamen, instabat, adeo, ut tam importunis sollicitationibus Synodi existimatio læsa crederetur: nec ob hanc epistolam mox recitatam Patres sententiam mutabant, eo quod nondum ea ad illos esset delata: cum ergo Lunensis cerneret, quod constanter hanc clausulam tuerentur, satis ei fuit obtinuisse, ut huic negotio superfederetur, donec is nova ab Hispaniæ Rege mandata recepisset, si vero hic Princeps suæ petitioni insisteret, Legati Regis preces Synodo exponerent, atque executioni dari urgerent.

§. LXIII.

Mandata circa hanc clausulam data per Papam revocata.

Hac promissione nihil derogabatur consiliis Legatorum; probe enim sibi perspectam habebant Romanæ Curiae benevolentiam, quapropter haud verebantur, quin semper, quodcumque demum consilium caperent, protegerentur, si ejusmodi consilia quodammodo ad tuenda sua jura, ac firmandam potestatem conducere possent: enimvero illorum vexatio, si tamen

*Pallav. c. 5.
num. 11.
Litt. Borr.
ad Leg.
27. & 30.
Jun.*

T 3

Lu-

Sæcul XVI
A.C. 1563.

Lunenſis Comitſ repugnantia illis moleſta acciderat, ſaltem haud diuturna fuit; poſtquam enim epiſtolam nuper recitatam acceperant, Pontifex alias ad illos dabat literas, in quibus hæc ad eos reſcribi juſſit: „quandoquidem „Præſides, ac Moronus Cardinalis po- „tiſſimum tam alienum in ſupprimenda „hac clauſula animum patiuntur, nolo „illos cogere, ſed iis, quæ præcepe- „ram, revocatis ipſos hortor, ut in „eo conſtanter hæreant, quod Moro- „nus cum Cæſare ſtabilierat: ſiquidem „traditum fuerat a Philippo Rege man- „datum ſuis Oratoribus, antequam id „cum Cæſare actum eſſet, aliunde vero „Philippus Rex cauſabatur, illud a „cunctis Principibus eſſlagitari, quod „cum hodie amplius verum non ſit, „credendum eſt, Regi etiam ſatisfactum „iri, ſi ea, quæ cum Cæſare conventa „fuiſſent, etiam concedantur: ipſus hinc „jamjam ſuper eo negotio ad Cri- „vellum Nuntium ſcripſi, & ab Avila „pariter, ac Varga, Hispanis Oratori- „bus, reſ literis propitiis fuit promotæ.

§. LXIV.

*Papæ monitum ad ſuos Legatos de
plena libertate Synodo relin-
quenda.*

Sub

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

Sub idem tempus summus Pontifex per Cardinalem Borromæum ad Legatos suos aliam perscripsit epistolam, in qua illos hortabatur, ut plenam Synodo libertatem relinquerent in omnibus decisionibus Dogma & disciplinam spectantibus: porro postrema hæc epistola data erat die decima sexta Junii, in qua Cardinalis Borromæus hæc exponerat: *Hæc postrema emendationis capita a vobis missa, quibus delecti Patres plerumque Principum postulata complexi sunt, tametsi, ut dicitis, nondum exacte a vobis stabilita sint, grata tamen Pontifici fuere, quod animadvertit, operam a vobis impendi, ut undique res tractandæ promoveantur, qua de eausa vos commendat Pontifex, ac vobis bene precatur: quod spectat ad ipsius mentem, idem dicit: cum jam sæpius in vobis reposuerit hæc emendationis argumenta, nonnisi id ipsum repetere nunc etiam vult, cum in animo habeat, quidquid a vobis, & a Synodo decretum, confectumque fuerit, recte peractum existimare, gnarus, semper a vobis Divinum obsequium, bonumque publicum spectatum iri. Hoc unum occurrit Pontifici, quod vos moneat, num forte, ubi sermo est de non concedendis Coadjutoriis, & regressibus, opportunum esset, irrita reddere etiam ea, quæ jam concessa sunt, sed nondum in opus deducta: qua in re*

T 4

Pon-

illis mo-
iuturna
nuper
x alias
as hæc
quidem
alis po-
imenda
r, nolo
æcepe-
ut in
Moro-
quidem
ge man-
uam id
de vero
illud a
quod
non sit,
s factum
nventu
us hinc
ad Cri-
Avila
Oratori-
comota

atos de
n-

Sub

Sæcul. XVI
A.C. 1563

Pontifex putat, parum superesse difficultatis, præterquam in Coadjutoribus, qui consecrati jam sunt, & Episcopi titulares, qui propterea arceri non possunt ab Episcopali gradu, sicuti arceri possunt simplices Coadjutores, hoc tamen ipsum pariter Pontifex in vobis, & in Synodi Patribus reponit, & vult, ut ipsi sibi satisfaciant; simulque vos per Deum obtestatur, ut hanc suam voluntatem, qua cuncta in vobis, ac Synodo reponit, nunc accipiatis, & habeatis tanquam semper perseverantem, atque per eam sinceritatem, quæ decet egregiam opinionem, a Pontifice conceptam de vestro judicio, ac probitate hinc incumbatis, quam maxima fieri potest celeritate, ad negotium prosequendum.

§. LXV.

Rerum decisio Præsidium judicio, ac prudentiæ a Pontifice relicta.

*Pallav. n. 2.
cap. 6.*

Eandem quoque libertatem circa decreta doctrinam spectantia relinquere videbatur Pontifex, quocirca cum Præsides formam illam a Lotharingio Cardinale conceptam ad eum misissent, simulque significassent propensos Cæsareorum animos ad procurandam inter Patres unionem, ac concordiam, eodem adhuc die ad illos per eundem Cardinalem Borromæum rescribi jussit, ac collaudata pia Cæsareorum

difficul-
us, qui
titula-
sunt ab
possunt
ipsum
Synodi
ipsi sibi
um ob-
ntatem,
reponit,
am sem-
fincori-
nem, a
ac pro-
na fieri
uendum.
io, ac
ta.
ca de-
relin-
uociret
Lotha-
d eum
propen-
ocurai-
concor-
los per
um re-
esareo-
rum

rum Oratorum opera idem Cardinalis
addidit: Pontifex dicit, quod sicut in re-
liquis omnibus libenter hucusque vestrae
prudenciae, rectoque iudicio se commisit, ita
in hoc pariter agere velit, cum speret, re-
pertum iri a vobis rationem, & aditum
ad conficienda, quae spectant ad haec ar-
gumenta, ita ut satisfiat piis omnibus ho-
minibus, qui Synodo intersunt, & huius
Sanctae Sedis honor, ac dignitas serven-
tur: non tamen omittet Pontifex super
hisce rebus consilium habere: quod si opus
fuerit vos commoneri de re aliqua magni
momenti, expeditum Tabellarium ad vos
mittemus, prout oportuerit, sed non id-
circo desistatis progredi, & agere, atque
concludere in tempore, perinde ac si nihil
hinc praestolaremini. Pontifici siquidem,
quidquid vos statueritis, gratum accidet.

§. LXVI.

*Nova forma de Institutione Episco-
porum ad Papam transmissa.*

Cum igitur dies proximae Sessioni pra-
stituta esset, rursus nova forma de
Episcoporum institutione conficiebatur,
nec ab Hispanis, nec a Gallis rejecta,
quae tamen, licet comprobata esset a
majori parte eorum, quos Legati ad
consilium adhibebant, non omnino pla-
cebat quibusdam Pontificiae auctorita-
tis studio magis addictis, quibus illa
T 5 ejus-

Saecul. XVI.
A. C. 1563.

Pallav. l. 21.
c. 6. n. 3.
Visconti
tom. 2.
Lett. 44.
pag. 75.

Sæcul XVI. ejusmodi verbis conflata videbatur, quæ
A.C. 1563. ad diversos sensus tam facile detorqueri
 possent, ut Sedis Apostolicæ hostes tam
 durante, quam finito Concilio illis fa-
 cile abuti valerent: ex altera vero parte
 Legati hac in re quicquam concludi
 peroptabant, atque id necessarium cen-
 sebant, quamvis ancipites hæerent,
 an periculum definitionis, qua Papam
 Synodo esse superiorem declararetur,
 facere deberent, vel potius hanc quæ-
 sitionem silentio præterire expediret.
 Hac super re Borromæi Cardinalis con-
 siliium expetebant, eique præfatam for-
 mam transmittabant.

§. LXVII.

*Papæ responsum ad suos Legatos circa
 hoc negotium.*

Pallav. l. 21. **E**apropter Borromæus hac de re cer-
c. 6. n. 4. tiorem reddebat Pontificem, qui
 Legatis hæc in responsis dari iussit:
 „cum nolissetis uti auctoritate toties
 „vobis concessa, sed Papæ judicium
 „exquireretis, voluit hic ea de re con-
 „siliium habere, cum ampliori Purpu-
 „ratorum cœtu, & etiam cum Princi-
 „pum Oratoribus; gratum tamen ipsi
 „esset, si interim alterum consilium exe-
 „cutioni daretis, atque utramque con-
 „troversiam prætermitteretis, quæ ex
 „utroque Canone fuit exorta: ceterum

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

id unum Pontifici permolestè accidit, & idem contra vos questus est, quod cum vobis minime libuisset adhibere libertatem concessam, quin & imperatam, sed rem denuo cum ipso communicassetis, ejusque sententiam præstolari voluissetis, nihilominus id evulgaretis, hacque agendi ratione in Pontificem non laborem modo, sed & accusationum onus rejiceretis, perinde ac si rerum decisionem suo arbitrio vindicare vellet: præsertim dum Synodus Papam tanquam judicem non selegerit, in quo eventu libentior onus suscepisset: etenim in alterutrius necessitatem a vobis adducebatur Papa, ut aut occurrentes sibi difficultates, quamvis in rebus ad fidem spectantibus nunquam fecisset, in aliis tamen dissimulasset, aut incurrisset commune omnium odium, quamvis immerito, quasi concordie perturbator esset., Ceterum Legati se postmodum excusarunt, & quidem respondebant ad primum, quod in rebus maximi momenti ad suum Principem, & caput recurrere cogantur, ne tunc, cum duntaxat generale mandatum haberent, notam temeritatis apud sapientes, ac suarum conscientiarum tribunal incurrerent: porro quod ad alterum spectabat, communicationem illius negotii extendi aiebant

Sæc. XVI.
A.C. 1563.

ajebant ad tot Oratores, ac Præfules, quibus oportuerat palam fieri honestissimam causam suspendendi responsi, ut ipsius vulgationem impedire nequiverissent.

Pariter Borromæus Cardinalis Legatis significabat ea, quæ Pontifex circa Cardinalium reformationem agitaret; hanc enim Lotharingius instanter urgebat, eamque non minus ardentem ab Hispaniæ, Franciæ, & Lusitaniæ Regibus desiderari spargebat. Porro ex eadem Borromæi Cardinalis epistola elucet, quod ipsemet Pontifex hanc etiam emendationem summopere exoptarit: „libere, inquit Borromæus, facere poteritis, quicquid consultius fore videbitur, hinc valebitis disfertis quoque verbis quoad omnia reformationis capita Cardinales nominare, ne ignorantiam obtendere valeant: nullam ergo hominum rationem habeatis, nam quantumcunque austera fuerit ista reformatio, nunquam nimis severa reputabitur a summo Pontifice, qui hac in re, sicut & in ceteris omnibus ad bonum regimen spectantibus, Synodi, ac Principum votis satisfacere desiderat.

§. LXVIII.

§. LXVIII.

Sæcul. XVI.
A.C. 1562.

*Congregationes circa reformationem
disciplinæ.*

Cum hæc interea extra Synodum gererentur, pro more Congregationes circa disciplinæ reformationem continuato studio habebantur, in quarum una Nemaufensis Episcopus de abusibus, qui ordinem spectant, verba faciens, delapsus est in sermonem de *Annatis*, ubi tametsi non negaret æquum esse, ut omnes Ecclesiæ contribuant Pontifici ad sustinendos Aulæ suæ sumptus, dicebat tamen neque modum, nec numerum in illa exactione sibi probari, & quidem hunc carpebat, eo quod satis esset, si vigesima tantum reddituum pars pendatur, nec minus modum rejiciebat, cum ad earum solutionem, nisi anno exacto, nemo cogendus sit: insuper ex eo, quod Curia Romana omnium Ecclesiarum collationibus sustentanda sit, æquum esse affirmabat, ut inde quoque aliquid utilitatis percipiatur, nec tamen tolerandum, ut ab ejus Officialibus multi abusus in orbe Christiano nascantur, hinc id a Synodo Pontifici significandum censebat, ut provideat. Postea differens de ordinatione Presbyterorum, qui Romæ initiantur, inquit, in iis nec Canones, nec

Sarp. hist.
Conc. l. 8.
pag. 691.

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

nec Decreta observari: idcirco necessario decernendum, ut, si Presbyteri Romæ ordinati non idonei fuerint, Episcopi non obstante illa ordinatione possint eos suspendere, nec fas sit suspensus per viam appellationis, aut alterius recursus, Prælati decretum impedire.

§. LXIX.

Sargianensis Episcopi oratio in favorem Episcoporum Titularium.

Sarpus l. c. Jam antea Guadicensis Episcopi sententiam circa Episcopos titulares exposuimus, contra hunc vero in eorundem favorem Simon de Nigris Sargianensis, seu Sarfanensis perorabat, hæc affirmans: „duo in Episcopo sunt consideranda, ordo, & jurisdictio: nam „ex ordine aliud non habet, quam quod „Minister sit Sacramentorum Confirmationis, & ordinis, & constitutione „Ecclesiastica auctoritatem habeat multarum consecrationum, & benedictionum, quæ simplicibus Presbyteris „sunt prohibitæ: verum quoad juris- „dictionem auctoritate etiam gaudet „quoad Ecclesiæ gubernationem: porro „Episcopis Titularibus potestas duntaxat Ordinis est, sine jurisdictione, „adeoque non est necessarium, ut Ecclesiam quamdam habeant: si vero „antiquitus non consecraretur Episco-

„pus

„pus sine data ipsi Ecclesia, hoc ideo Sæcul. XVI.
 „factum, quia ne Diaconi quidem, aut A.C. 1562.
 „Presbyteri consecrabantur sine titulo :
 „at postquam apparuit plus facere ad
 „Dei cultum, & Ecclesiæ amplitudi-
 „nem, ut Presbyteri sint sine titulo,
 „idem de Episcopis etiam concludeba-
 „tur, proin instituebantur Episcopi abs-
 „que Diæcesibus, quia ejusmodi Epi-
 „scopi erant necessarii, ut suppleant
 „munus Episcoporum ex causa legiti-
 „ma a suis Ecclesiis absentium, aut
 „denique illustrium Prælatorum, qui
 „majoribus negotiis implicantur.

Eodem tempore Cardinalis Lotha-
 ringius divertebat in eam Gallorum sen-
 tentiam, qua Concilium esse supra Papam
 affirmant. Fertur quoque, quod idem
 coram decem circiter Episcopis de eo-
 dem argumento sermonem ingerens ef-
 futire non erubuerit, hanc opinionem
 adeo esse veram, & certam, ac illud:
Verbum caro factum est: verbis tamen
 adeo temerariis in ipso Patrum con-
 ventu uti minime audebat, quamvis
 multa proferret, per quæ illis, quos
 præventio non excæcaverat, demon-
 strare nitebatur, quod insaniam saperet
 credere, Papam esse Concilio superio-
 rem: equidem Hydruntinus Archipræ-
 sul prolixo sermone Lotharingium re-
 fellere

Sæc. XVI.
A.C. 1563.

fellere nitebatur, sed irrito conatu; quippe suam sententiam nonnisi rationibus jam centies confutatis firmabat. (*) Verum ad hæc Lotharingius nil promptum habebat, nisi ut diceret: „cum in Francia natus sim, ubi hæc sententia a potiori parte adoptatur, hinc

(*) Ubi autem sunt invicta ista argumenta, quibus opposita sententia jam centies confutata insulse jactitur: prodire varii Gallo- rum libri, quibus privatam suam opinionem tueri nitebantur, sed illorum argumenta levissimo brachio fuisse everfa, testantur infiniti propemodum Authores hac de re agentes; id saltem omnino certum est, quod Gallo- rum argumenta in nulla hucusque urbe, Provincia, aut regno, quod in avita sua fide circa Pontificis auctoritatem antea fuerat, ad- eo valida fuerint credita, ut ab eadem recesserit, quamvis inter ipsos Gallos plurimi sint, qui cum potiori aliarum Ecclesiarum sententia conspirant: unde ad summum contraria opinio meliori jure dici poterit opinio Gallica, quam adversa Ultramontana: proinde Lotharingio magis digna vox fuisset, si dicere potuisset: hanc sententiam adopto, quia Universalis Ecclesiæ sententia est, quam quod dixerit, non recedo, quia in Francia natus sum.

hinc nec ego, nec ceteri Galli ab ea
recedere possunt., (**)

Sæcul. XVI.
A C. 1563.

§. LXX.

(**) Stupenda sane Galli hujus Continua-
toris arrogantia, & petulantia: ergone insana
est illa sententia, quam ante Basileensem Schis-
maticorum cœtum Universalis Christi Ecclesia
tuebatur, ubi per tot retro sæcula Oecume-
nica etiam Concilia suarum decisionum firmi-
tatem Pontificum approbationi in acceptis re-
ferebant, quoniam vero hæc Gallorum opi-
nio jam millies confutata fuit, nil ultra de his:
qua autem fronte Continuator sibi arrogat sen-
tentiam a tot Nationibus & Ecclesiis adopta-
tam tanquam *insanam* perfringere, qua au-
dacia hæc a Lotharingio fuisse prolata menti-
tur, cum tamen maledicus ejus Magister Sar-
pius, ex quo hæc defloravit, nequidem ad
tantam temeritatem prolapsus sit? Percipian-
tur illius verba: *Lotharingius*, inquit ille,
*divertit in eam Gallorum assertionem, quod Con-
cilium sit supra Papam, adjiciens, ita defini-
tum a Concilio Constantiensi, & Basileensi, non
requirere se aliam ab illo Concilio declaratio-
nem: attamen, si cum Gallis consentire velint,
neesse esse, ut Decretis jam conficiendis nulla
verba inferantur, quæ ipsorum sententiæ præ-
judicent: cum Archiepiscopo Hydruntino esset
dicendi locus, multus fuit in Cardinale redar-
guen-*

Hist. Eccles. Tom. XLVI.

U

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

§. LXX.

*Patris Laynesii Jesuitarum Præpositi
oratio circa reformationem.*

Pallav. c. 6. In conventu die decima sexta Junii ha-
num. 9. bito Pater Laynesius supremus Je-
suitarum Moderator inter illos, qui
sententiam suam edicebant, postremus
erat: cum igitur ab aliis prolata con-
futare aggrediretur, quædam inferebat
circa Romanæ Curie emendationem,
& præcipue circa materiam de dispen-
sationibus: Verum Laynesii propositio-
nes pluribus, præcipue vero Gallis, di-
splicebant, adeo, ut ex illis nonnulli
Præfules quædam ab eodem prolata si-
gillatim annotarent, ut de illis postea
agerent, quando suas sententias pro-
mere juberentur: ceterum Laynesius
duas emendationis classes distinxit,
quarum una esset interior tangens ani-
mam, quæ nunquam posset per exce-
sum

guendo, repetens & refutans, quicquid ille pro
Concilii Superioritate dixerat, & subjunxit,
esse nonnullos, qui eam opinionem de Superiori-
tate Concilii adeo veram, ac indubitatam credant,
atque illud, Verbum Caro factum est: neque
tamen videre se, quemadmodum ea de re in con-
scientia sua securi esse possint, quibus verbis Lo-
tharingium perstringebat, qui... passim jactaba-
tur ea comparatione usum.

Sæcul XVI.
A.C. 1563.

sum deficere: porro de illa dixit, quod ad eam legum humanarum vis minime perveniat, ac potius petenda veniat a divina gratia, qua pro se quisque conferre operam in animo suo studeret: alteram vero, seu exteriorem afferebat sitam in operibus ad disciplinam, externumque regimen spectantibus, quæ ab humanis sanctionibus normam capit, & versatur in quibusdam exterioribus rebus, quæ per se ipsas bonæ non sunt, sed conducunt ad eas, quæ suapte natura piæ sunt: porro de hac affirmavit, quod quoad illam peccari possit aut deficiendo, aut excedendo, cum eadem sit præscriptum quasi quoddam a prudentia politica medicamentum, cujus opportunitas non dimitatur juxta morbi gravitatem, ac bonam valetudinem ab ægroto multis annis possessam, sed secundum beneficium, quod re ipsa possit illi conferre ejus præsens conditio, & corporis habitudo, cum debeant cunctæ leges charitatis legi cedere: quapropter par esse censebat, ut retineantur, aut relaxentur, aut mutantur, pro eo, quod charitas suadet, ita tamen, ut hæc omnia per legitimam eorum, qui gubernant, auctoritatem fierent.

Præmissis hisce principiis ipsa decreta tum controversa figillatim discutiebatur,

Sæcul. XVI. tiebat, quædam eorum approbando,
 A.C. 1563. alia impugnando.

§. LXXI.

*Laynesii opinio circa Canonem de
 electione Episcoporum.*

Pallav. n. 16. Quod attinebat ad Canonem primum
Rayn. hoc de Episcoporum electione, ita per-
ann. n. 120. orabat: „electio hæc potest duobus mo-
 dis fieri, vel a Clericis, vel a Laicis,
 ita, ut eorum modorum quilibet rur-
 sus dupliciter instituti valeat, atque eo-
 rundem unus a summo Pontifice, aut
 a minoribus Clericis, alter autem
 a Principibus, aut a populis fiat: por-
 ro omnes hujusmodi electiones vitio
 sunt obnoxix, cum electores, utpote
 homines, a peccandi, & errandi pe-
 riculo haud sint immunes, ipsa tamen
 in se spectata melioris est conditionis
 electio, quæ fit a Clericis, eo quod me-
 lius Clerici a Clericis, quam a laicis
 cognoscantur, ac Clericus ratione sta-
 tus majori feratur studio in res Divinas,
 majoremque a Deo afflatum accipiat:
 ceterum inter electiones a Laicis pen-
 dentes, optima censetur illa, quæ a
 Principibus habetur: inter electiones
 autem ab Ecclesiasticis profectas opti-
 ma ducitur ea, quæ fit a supremo Pon-
 tifice, & per Cardinales; verum prout
 ejusmodi electio optima est, cum or-
 dinate

'dinate fit, ita quoque pessima evadit, **Sæcl. XVI.**
 "cum inordinata exiit: porro ad hanc **A.C. 1563.**
 "proxime accedit illa, quæ fit a Suffra-
 "ganeis simul cum Metropolitana. Ter-
 "tius præstantiæ locus debetur electioni,
 "cujus auctores sunt Canonici, sicut in
 "Germania, non tamen electiones, quæ
 "natura sua meliores sunt, meliores
 "semper evadunt in quavis conditione
 "temporis, loci, ac personarum. His
 "dictis ista subjungebat: restitui non de-
 "bent Suffraganeis electiones, quasi di-
 "vini juris id esset, quemadmodum quo-
 "rundam fert opinio, quæ tamen in-
 "volvitur errorem fidei repugnantem, cum
 "inde fuisset deductum, electiones ali-
 "ter habitas, non esse legitimas, adeo
 "ut Ecclesia erraverit in eo, quod illos,
 "qui Episcopi non erant, tanquam Epi-
 "scopos accepisset: hinc omnes, qui
 "contendunt hujusmodi antiquos usus
 "revocare, moventur mali dæmonis
 "impulsu, & idcirco non agitur ab ipsis,
 "ut veteris Ecclesiæ jejunia, & affli-
 "ctiones corporis, quæ carnem edomant,
 "reponerentur, sed hoc est electionis
 "genus, quod carni favet: profecto
 "primævi Episcopi, ab Apostolis insti-
 "tuti, & ab iis missi, ut fidem gentibus
 "prædicarent, aliorum consensu haud
 "electi fuerunt, nec valet: *Tales electio-*
nes priscis temporibus usurpatæ sunt, igi-
tur

Sæcul. XVI.
A.C. 1563

”tur in usum sunt revocandæ: nam po-
”tius contrarium deducitur, quando-
”quidem experimento deprehensa sunt
”earum incommoda, quæ ut tollerentur,
”illæ sunt abolitæ, hinc dubito de
”Gallis, an id serio postulent, cum ta-
”men illi a Deo punirentur præsentibus
”infortuniis, ob aliquam eorum secel-
”sionem usque ab ætate Basileensis
”Concilii. De cetero Episcoporum exa-
”men habendum comprobavit, ita ta-
”men, ut per illud integer ipsorum vitæ
”cursus expenderetur.

§. LXXII.

*Ejusdem sententia de Episcopis Ti-
tularibus.*

Pallav. c. 6.
num. 12.

Postea ad Episcopos Titulares progres-
sus aiebat: „Episcopi ad merum
”titulum non creentur, nisi suadeat
”necessitas, interim errorem sapit, in-
”ficiari, quod veri sint Episcopi, cum
”Ecclesia eos, tanquam Episcopos ha-
”beat, atque adoret hostias consecra-
”tas a Sacerdotibus, qui ab illis Sacros
”Ordines susceperunt: nam indigent his
”Episcopis Diæceses, quæ ampliores
”sunt, prout in Germania, ubi cunctis
”officiis per unum duntaxat Præsulem
”satisfieri nequit: nec ex altera parte
”opportunum est, ut ipsæ dividantur
”Diæceses, cum illic Ecclesiasticorum
”poter-

"potentia opus sit: porro duplici modo Sæcul. XV^o;
 "Episcopi initiari possunt, vel certæ Ec- A.C. 1563.
 "clesiæ destinati, vel indiscriminatim
 "omnium servitio addicti, sicuti erant
 "Apostoli, qua etiam ratione, quæ no-
 "bilissima est functio, initiantur Evan-
 "gelii præcones: possent quoque aliqui
 "initiari, etiamsi nullam in ulla Eccle-
 "sia jurisdictionem obtineant, quo pacto
 "initiatu fuit Presbyter S. Paulinus
 "Episcopus Nolanus, & sicuti Religiosi
 "mendicantes certis cœnobiis non sunt
 "affixi.

§. LXXIII.

*Laynesi iudicium de Episcopatibus,
 aliisque beneficiis.*

Demum impugnabat eorum consilium, Pallav. n. 13.
 qui ætatem pro Sacerdotio præscri-
 ptam immutare aggrediebantur, quam
 in rem ita differebat: „post Canones po-
 "stremo promulgatos hac de re nihil
 "est ita variatum, ut novam legem po-
 "stularet; nam Ecclesiasticorum incon-
 "tinentia non ab ætatis, sed educatio-
 "nis vitio proficiscitur, hinc huiusmodi
 "consilium est mali dæmonis artificium,
 "ut sic, dum Sacerdotium coarctatur
 "ad senectutem, & Diaconatus ad scien-
 "tiam concionandi, Clerus destruat: de
 "cetero tria mihi videntur necessaria,
 "ut nimirum unusquisque secundum Ca-
 „nones

Sæcul. XVI^o nones ingrediatur in Ecclesias, atque
 A C 156^o ex præscripto Canonum eas administret,
 necnon Magistratus statuatur, qui per-
 vigil hujus duplicis legis tutelam ge-
 reret: insuper caveatur, ne consan-
 guineis Ecclesiæ tradantur, aut illis,
 qui eas ambiunt, ac petunt: inde e-
 nim profectum est, quod Ecclesiæ sæ-
 pius ignorantibus, aut indignis fuissent
 collatæ: præterea minime permitta-
 tur, ut resignentur Ecclesiæ retentis
 fructibus, cum id ipsarum Ecclesiarum
 esset perniciēs.,

§. LXXIV.

Ejusdem opinio circa dispensationes.

Laynesius revocans illam charitatis
 legem, de qua in principio sermo-
 nis sui dixerat, affirmabat, illius ha-
 bendam esse rationem non modo tum,
 dum leges in universum constituuntur,
 sed etiam dum applicantur ad peculia-
 res conditiones: his dictis studuit ex-
 plicare utilitatem, & decentiam recen-
 tiorum relaxationum, ad quod confir-
 mandum adduxit testimonium doctissi-
 mi, ac severissimi Patris S. Bernardi,
 qui ad hanc rem propendebat: his ad-
 debat, quod mandata quædam mutari
 haud possint, adeoque nullius dispen-
 sationis capacia existant: alia autem
 mutationem permittant, & ideo quo-
 que

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

que relaxationibus obnoxia sint, pro rerum conditionibus: porro in eo spectandum dicebat non usum antiquitatis, nec austerum exemplum unius, aut alterius e Sanctis Patribus, sed id considerandum, quod charitas postulat in conditionibus hujus hominis, & hujus temporis. Hanc doctrinam declarabat Laynesius, observans, quod divina Lex sit de hisce rebus necessariis, & nulli mutationi obnoxia, & idcirco ea relaxari nequeat: Ecclesiastica vero sit de illis peculiaribus, quæ Divinæ legis observationem faciliorem reddunt: cum ergo hæ mutationem admitterent, ideo in Ecclesia quodam Principe, ac Capite opus esse inquiebat, ut is possit, prout oportunitas dictaret, eas relaxare, eo quod hujusmodi auctoritas a Christo fuisset tradita summo Pontifici, nec possit a quopiam ea illi adimi, cum id institutioni Christi, & bono publico adversaretur: insuper monebat, ut nullus objiceret, quod ea interdum abusi sint Pontifices, cum omnis Princeps, ac Magistratus supremus possit in hoc vitium prolabi. Observabat etiam, quod lex illa, qua sanciretur dispensationum abolitio, sit lex humana, adeoque relaxationum capax: quamvis vero Pontifex voto se obstringeret, nunquam se legem relaxaturum, hujusce tamen

U 5

voti

Sæcul. XVI.
A.C. 1563. voti obligationem cessare dicebat, quod
tunc charitas fuggereret opportunam
legis relaxationem: porro ad auferen-
dos relaxationum abusus fanciendum
putabat, ne populi eas peterent, nisi
ex causis admodum gravibus, ibique,
ubi deceret, in relaxatione concedenda
multa imponeretur, quam in paupe-
rum subsidia distribui oporteret. Cete-
rum legum relaxandarum usum inve-
niri assererat usque a Pauli Apostoli
ætate, qui hominem, quem antea ana-
themate perstrinxerat, postea exsolvit.

Ceterum Laynesius in progressu hu-
jus sermonis plures infirmas profere-
bat rationes, quibus Papam Synodo
esse superiorem contendebat, solidis-
que argumentis deficientibus sermonis
vehementiam, ac quandoque etiam ira-
cundiam subrogabat, qua perorandi ra-
tione existimatam rationum suarum vim
magis adhuc enervabat, adeo, ut haud
immerito Romanæ Curiae adulator,
& causæ desperatæ Apologista habe-
retur. (*)

Suspi-

(*) Quot verba, tot calumniæ, vel falsi-
tates, nam falsum est Laynesium præter allegatas
adhuc alias rationes protulisse, uti Pallavic-
nus loc. cit. n. 15. ex notis Paleotti testatur;
ejus vero argumenta non solida fuisse, ca-
lumniam

Suspiciabantur nonnulli, (*) quod Legati Laynesium induxerint, ut cum tanto fervore illam propugnaret opinionem, quam tamen maximum illorum studium nullatenus ad illum veritatis apicem elevare poterat, quem obtinere debuisset ad hoc, ut prudentibus Viris persuaderi valuisset (**) nihilominus Legati sæpe hunc Patrem convenerant, omnique data occasione illum multis æstimationis suæ signis cumulabant: cum vero Galli in sanioribus doctrinis enutriti, non abs ratione per sermonem ab hoc Jesuitarum Præposito declamatum offensi essent, hinc

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

lumniam redolet, cum ex omnibus Gallis nullus fuerit, qui in hoc conventu eum refellere ausus fuerit, si autem illos, qui Pontificis auctoritatem imminuebant, vehementius perstringeret, læsæ veritatis Catholicæ studium hunc fervorem acuebat: dein Laynesius a nemine nisi a Continuatore, atque huic similibus pro Curie Romanæ adulate habebatur, nisi eodem forte jure, quo quis Continuatore Gallicanæ sententiæ Idololatram appellare posset.

(*) Pallavicinus ait: Galli suspiciabantur, Lainium Legatis aut volentibus aut conscis in eam sententiam disseruisse.

(**) Thraasonica hæc verborum jactantia nonnisi risu confutari meretur.

Sæcul. XVI. hinc Laynesius Torrensem, & Cavil-
A.C. 1563. lonium e Societate sua vesperi eadem
 die decima sexta Junii ad Lotharingium
 Cardinalem ablegabat, ut illum excu-
 sarent, (*) eique persuaderent, quod
 nequaquam in Cardinalem Laynesius
 sua verborum spicula intorserit, nec
 etiam in Nationis ejus Præsules, sed
 duntaxat perstringere voluerit quorum-
 dam Sorbonicorum Doctorum opinio-
 nem, quam Ecclesiæ doctrinæ parum
 consonam esse ajebat, abs dubio, quia
 hi Doctores Basileensis Concilii doctri-
 næ addicti erant, quam immoderati
 Curia

(*) Magis sincere percipiatur hujus ex-
 cusationis causa ex ipso Pallavicino, qui ita
 ait: *Quoniam tela, quo sunt acutiora, eo altius
 feriunt, ii, qui ab Argumentis Lainii petiti
 fuerant, quo validum in illum excitarent ulio-
 rem, studuerunt persuadere Lotharingio, in
 ipsum a Lainio suos ictus fuisse intentatos, quod
 ubi rescivit Lainius, se apud Lotharingium pur-
 gavit, ostendens, sibi in animo non fuisse illum
 arguere, nec pariter Præsules Gallos, sed tan-
 tum quosdam Sorbonnæ Theologos, omnino Ba-
 sileensi Concilio addictos. Nec motus ultra pro-
 cessit.*

Ceteras nugas, & magniloquentias ex
 Sarpio emendicatas confutare supervacaneum
 videtur, cum eas jamjam refellerit Pallavi-
 cinus loc. cit, n. 16.

Sæc. XVI.
A.C. 1563

Curie Romanæ fautores, qualis erat Pater Laynesius, ferme tanquam hæresin detestantur, quantumvis Catholica sit. Ast hæc excusatio non minus, quam ipse sermo, adversus quem Galli obstrepebant, haud decens censebatur, ac quidam Benedictinus nomine Joannes Verdunus, quo præsentem hæc excusatio facta est, loquendi facultatem a Lotharingio Cardinale petiit, ac magna verborum vi ostendit, quod Parisiensium Theologorum doctrina sit orthodoxa, ex adverso autem illa Jesuitarum Generalis declaratio redoleat novitatem, nec unquam fuerit audita: (*)

Infu-

(*) Ne ipse quidem Sarpus ausus est asserere, quod Verdunus re ipsa hæc comprobarit, sed duntaxat, quod *promiserit se ostensurum Sorbonæ doctrinam orthodoxam esse, & Jesuitæ contra novam, & inauditam.* . . . Postea autem ita prosequitur: Ast Cardinalis eos monuit, rem magnam factum iri, id si obtineatur, ut in publicis Concilii decretis aditus ad istam doctrinam non aperiatur, atque ad hoc tantum efficiendum omnium oculos intendendos, jam ad hunc finem facilius perventuros, rem silentio tegendo, & memoriam ejus oblivione obruendo, quam altercando, & contradicendo, unde aliquod veritati præjudicium creetur: acquieverunt quidem, non ita tamen, ut

in

Sæcul. XVI. A.C. 1563. Insuper huic Patri crimini datum, quod Papæ Tribunal idem esse, ac tribunal Christi asseruerit, quapropter Hugonius Theologus pollicebatur, se ostensurum, quod hæc propositio spiret impietatem, & generet scandalum, cum immortalē mortali adæquet, & iudicium corruptibile divino, unde appareret, quod ab ignorantia hoc nascatur, cum Papa servus ille, sit præpositus Christi familiæ, non ut faciat officium Patrisfamilias, sed tantum cuique distribuatur, non arbitrarie, sed quantum ab eodem Patre ordinatum: hinc obstupescere se aiebat, quomodo aures christianæ audire sustineant, totam Christi potestatem alii cuiquam communicatam.

Ceterum Cardinalis Lotharingus, inquit Vicecomes, eadem occasione mentem suam circa Papæ, & Concilii auctoritatem explicans, addebat, quod sibi, ut Principes Sacræ Sedi magis subiecti consenserent, consultissimum

vide-
in privatis congressibus non multus ea de re fuerit sermo.

Si autem Jesuitæ doctrina nova, & inaudita est, & Theologi Sorbonici hanc doctrinam primum a Basileensi Concilio hauserunt, quænam, quæso. ante hunc conventum fuit Ecclesiæ universalis doctrina circa Pontificis auctoritatem in Concilia.